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1 ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na národnostní otázku

v bolševickém Rusku, prozkoumat a zmapovat její vývoj a věnovat se důležitým

momentům, které ji pomahály utvářet.

Multietnické carské Rusko v sobě absorbovalo celou řadu národnostních

menšin, které obývaly různé geografické oblasti rozlehlé říše. V době existence

carského systému guberniální správy bylo při jejím vytváření akceptováno

hledisko geografické a historické; etnické a národnostní nikoliv.

Požadavek na zavedení vnitřních, etnických hranic a národnostních práv

byl podrobně řešen a formulován až tvůrci listopadové revoluce. Bolševici

hlásali rovnost a nezávislost národů bývalé říše, právo na federaci a na

sebeurčení, čímž zároveň nepřímo vyzývali národy k loajalitě a k osvobození

z područí centrální moci. Jak se ukázalo, praxe byla komplikovanější, než

předrevoluční teorie.

Teorií národnostní otázky se zabýval V. I. Lenin již na přelomu století,

vědom její důležitosti. Otevřeně hlásal právo na národnostní uvědomění, ale

zároveň toto právo podřizoval, hnán motorem vize celosvětové revoluce,

internacionálnímu vědomí a převýchově člověka dle dělnických, revolučních

ideálů. Tomuto postoji se podrobně věnuje ve své stati Kritické poznámky

k národnostní otázce z roku 1913. Téhož roku vychází dílo Marxismus a

národnostní otázka J. V. Stalina, člověka, jemuž Lenin svěřil řešení národnostní

otázky a který měl v té době jeho plnou důvěru. Národnostními problémy se

zároveň zabývá i mnoho jiných odborníků, pro moji práci byli nejzajímavější

názory německých a rakouských sociálních demokratů, povětšinou marxistů,

s kterými Lenin a Stalin konfrontovali své postoje.

Vyvstává otázka, zda se bolševikům podařilo realizovat právo národů na

sebeurčení chápané jako základní demokratické právo, zda se podařilo ukotvit

uznání nově vznikajícího státu na základě etnických hranic. Bolševici chápali

etnicitu jako danou vlastnost vznikající narozením v určité skupině. Příslušnost
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k této skupině byla dána příbuzenstvím a jazykem a chápána jako přirozená,

v čase stabilní a svobodnou vůlí neovlivnitelná, zařazující k určitému národu.

Tuto skutečnost brali jako přirozenou součást lidské bytosti. Bolševici tak mylně,

nikoli však úmyslně, zacházeli s národy, jako s neproblematickou daností

charakterizovanou rysy, kterými byly např. jazyk a kultura.

Tato práce si klade za cíl představit vznik a vývoj bolševické národnostní

politiky v první čtvrtině 20. století, která byla realizována na základě dvou

koncepcí, a to kulturně-národnostní versus teritoriální neboli oblastní

autonomie. Práce srovná dvě centrální linie národnostní a etnické politiky, teorie

V.I. Lenina a J. V. Stalina.

Práce je členěna do pěti částí v následující struktuře. První částí je úvod,

na který navazuje druhá část obsahující základní historické informace o vzniku

a vývoji bolševického Ruska, jejím úkolem je vytvoření kontextu národní politiky

se všeobecným vývojem ve společnosti. Třetí část tvoří jádro této práce.

Obsahově se věnuje ideologické podstatě bolševického státu, srovnává dva

základní pohledy na řešení národnostní otázky, vysvětluje Leninovy teze

socialistického státu a přibližuje program korenizace. Čtvrtá část se zabývá

národy na území vznikajícího bolševického Ruska. Pátou částí je závěr, který

práci shrnuje.

2 VZNIK BOLŠEVICKÉHO RUSKA

2.1 Vnitropolitická situace v Rusku

Bolševické Rusko vstupuje na scénu dějin po říjnové revoluci 1917, která

vznikla v důsledku nepřipravenosti vlády carského systému vést válku.

Důsledky vedení války se od jejího samotného počátku v roce 1914 projevovaly

ve sféře fungování armádních struktur, průmyslu a sociální sféry.

Nepřipravenost Ruska vést dlouhodobou válku postihla především obrovské

masy chudého civilního obyvatelstva. Kritický stav uvnitř ruské společnosti

gradoval v únoru roku 1917, kdy vypukla první fáze revoluce, do které se

zapojily především městské aglomerace a vojsko. Výsledkem této fáze bylo

svržení carského samoděržaví a zavedení demokratických svobod. Prvním
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projevem svobody po abdikací cara Mikuláše II. (1868-1918) bylo vyhlášení

republiky. V jejím čele stála Prozatímní vláda od 3. března do 7. listopadu

1917. (Pipes 1990:88-90) Nové politické svobody obsahovaly právo na stávku,

na shromažďování, na svobodu tisku. Zároveň bylo pamatováno na exilovou

opozici carského režimu z řad menševiků a bolševiků. (Vlček 1998: 73-74)

Revoluční dělníci a vojáci se zorganizovali v sovětech a jejich zástupci

pak participovali na vládě, kde měli hájit práva těchto skupin. Revoluční nálady

se projevily i na dezintegraci Ruského území. Záhy po revoluci vyhlásili

nezávislost Polsko a autonomii provolalo Finsko s Estonskem. (Veber 2003: 35)

Nové ruské vládě se dostalo mezinárodního uznání ze strany dohodových

mocností. Prozatímní vláda odmítala vystoupit z bojů I. světové války a zradit

tak spojenecké závazky Ruska vůči dohodovým mocnostem. Rozhodnutí

pokračovat ve válce bylo však pošlapáním základních článků únorové revoluce.

(Pipes 1998: 100) V praxi toto rozhodnutí znamenalo ztrátu důvěry revoluční

veřejnosti, především dělníků a vojáků.

Po vyhlášení politické amnestie v dubnu roku 1917 se do Ruska vrátil V.

I. Lenin, který nuceně pobýval ve Švýcarsku. Jeho návrat byl podporován ze

strany nepřátelského Německa, které usilovalo o utlumení válečných operací na

východní frontě a chtělo udržet Rusko díky Leninově bolševické propagandě v

revolučním chaosu (Veber 2003: 18). Prozatímní vládě v tomto údobí Leninovy

programy příliš nevadily, pokládala je za prokazatelně nereálné a veřejností

nepřijímané, vadila jí však Leninova taktika destabilizace životních poměrů,

protože svými výzvami vybízel k anarchii. (Tucker 2003: 140)

Lenin se již na cestě ze Švýcarska zabýval nástinem strategie, kterou

pak nazval Dubnovými tezemi. Především bylo nutné odstranit Prozatímní vládu

a přeformulovat bolševismus. Dožadoval se zavržení tradiční ruské marxistické

představy o „buržoazně demokratické“ revoluci, jež má předcházet, a v Rusku

se upevnit před další „socialistickou“ revolucí, která odstraní kapitalismus na

sociálním i hospodářském poli. (Service 2002: 239-244) Z uvedeného vyplývá,

že mu šlo o sloučení dvou stádií revolučního procesu v jedno.
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 Jak Leninův radikální postoj působil na protibolševické politiky? Typickým

příkladem je Plechanovův komentář „O Leninových tezích aneb Proč je

blouznění někdy zajímavé“, vedly amerického velvyslance v Petrohradě Davida

F. Francise k zaslání tohoto telegramu1 do Washingtonu: „Extrémní socialista

nebo anarchista jménem Lenin pronáší násilné projevy, čímž posiluje vládu, jež

mu úmyslně poskytuje svobodu jednání, aby jej při vhodné příležitosti mohla

vypovědět.“ (Citováno Florinským v Russia, II, s. 1403-4. Cit. dle Tucker 2003:

140)

Mocenské požadavky spočívaly v předání státní moci sovětům. Po

revolučních socialistech a menševicích byli bolševici až třetí v pořadí čestnosti

zástupců. Sověty se těšily velké podpoře zejména mezi vojáky a dělníky.

Změna nastala účastí revolučních socialistů na červnové vládě, v jejímž čele

stanul socialista Alexandr Fjodorovič Kerenský (1881-1970), od kterého se

očekávalo, že bude jednat o ukončení války. Tato očekávání vyslyšena nebyla.

Po potlačení červencové petrohradské vzpoury dělníků nechal Kerenský

rozpustit sověty, ve kterých začala probíhat intenzivní bolševizace. V srpnu se

pokusil generál Lavr Georgievič Kornilov (1870-1918) o vojenský převrat (Figes

1997: 428-434, Vlček 1998: 74) K jeho potlačení musel Kerenský využít

bolševických dělníků, kterým se odměnil obnovením sovětů. Ty již byly plně pod

kontrolou bolševiků. (Vlček 1998: 76)

Neschopnost Kerenského vlády řešit ukončení války zhoršovala


[…]


soužití národů přišli, ke slovu se postupně hlásící, bolševici. Jejich národnostní

politika byla zpočátku čistě účelovým a jednoduchým nástrojem, jak zaujmout a

získat na svoji stranu tak členitou a různorodou národnostní společnost, jaká

byla právě na území této rozlehlé říše. Tuto fázi můžeme nazvat leninskou

národnostní politikou a jejím aplikátorem se měl stát J. V. Stalin.

Stalin se jako odborník národnostní otázky nabízel již z toho důvodu, že

jako Nevelkorus měl veliké šance na sympatie u ostatních národů, které by se

mohli cítit od ruského propagátora celonárodního spojení svazovány. Propagaci

semknutí se do společného celku měla pomoci i Stalinova rozsáhlá stať, kterou

v roce 1913 věnoval právě národnostní otázce. Na první pohled působila

otevřeně a demokraticky, ale vnímavý čtenář si jistě povšiml i například

definice pojmu „národ“, která umožňovala snadnou manipulaci s rozlišením,

který národ národem je, a který už nikoliv.

Většina obyvatelstva byla negramotná a záleželo hlavně na podání té či

oné informace, než na jejím opravdovém obsahu. V tom spočívala jedna

z hlavních Leninových vizí. Na venek působit coby demokratický a rovnocenný

svazek spokojených národů, avšak s cílem především ovládnutí a převýchovy

lidí ve smyslu bolševického chápání společnosti. Pokud k tomuto účelu mohla

sloužit národnostní strategie, bylo jí beze zbytku využito. Revoluční otázka však
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byla národnostní absolutně nadřazena. Z tohoto důvodu nebyla uznána

například práva židovského národa a jejich požadavky byly bagatelizovány a

odsuzovány Leninem i Stalinem, protože uznání jejich nároků by nejen že

nepřispělo bolševickému přerodu společnosti, ale stalo by se jí, jak se domnívali

tvůrci revoluce naopak hrozbou. Lenin se proto zabývá i těmi nejmenšími

kavkazskými národy, jejichž populace se počítaly na stovky, ale zástupce Židů

opomíjí. Národnostní politika měla však i světlé stránky, jako tvrdý boj proti

pogromům a rozšíření vzdělání a gramotnosti do zapadlých a okrajových částí

země. Vzdělání však šlo, samo sebou, ruku v ruce s politickou agitací a

účelovým podtextem.

Více než osmdesát jazykových skupin a rozlišné národnostní a

náboženské členění obyvatelstva vyžadovalo vybudování rozsáhlé správní

organizace, která měla problémy se sovětizací řešit podle místních zvyklostí a

s ohledem na poměry, ale vždy tak, aby byl zachován prvořadý cíl – beztřídní a

socialistická společnost. Dlouhou občanskou válkou zničená a rozvrácená

země byla vyčerpaná a bolševici usilovali o podporu národů žijících na území

Ruska. Udržení celistvosti bylo důležité, a proto začala vláda počátkem

dvacátých let s opatrnou politikou reforem, která se dotkla především

hospodářství. V tomto duchu se nesl i program korenizace, který měl pod

vedením strany připravovat odborníky z řad místních obyvatel.

Otázka národnostní a její řešení bylo v nově vznikajícím bolševickém

Rusku věcí krajně složitou a citlivou. Prezentovala se jako cesta

k rovnocennému svazku národů, žijících v míru na rozlehlém území bývalé

carské říše, ale jejím hlavním cílem bylo spojit a ovládnout národy v nově

vznikající socialistické společnosti.

6 RESUMÉ

This Bacherlors thesis deals with the emergence and development of

Bolshevik ethnic policies. It characterizes and analyses the conceptual basis of

texts by the major theorists V. I. Lenin and J. V. Stalin. It compares two basic

conceptions, namely cultural autonomy and national-territorial autonomy.
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The ethnic policy of the USSR was initially a purpose-made construct, an

instrument of power to help the Bolshevik movement seize control at the

periphery of the empire. We can call this phase the Leninist ethnic policy. Stalin

managed to elevate this seemingly single-use instrument to the level of

becoming one of the fundamental principles of total Soviet domination.

This policy was based on the legacy of works by K. Marx, though

differently interpreted by the various Soviet leaders. Marx made only passing

reference to nationalism in his theories and offered no solutions to the principle

of self-determination by indigenous peoples and so the ethnic policy that the

Soviet regime tried to build on the theory was unclear and full of contradictions.

The Bolshevik idea was based on Lenin’s vision of a federative

arrangement and the creation of the Soviet Union. This was to be composed of

the National Soviet Republics, autonomous republics and regions. To create the

republics, a programme of “korenizatsiya” or indigenization was prepared for the

local Bolsheviks to help create the conditions for forming the given republic. To

the east of Russia thesse trained Bolshevik cadres set aboud creating the

ifrastructure necessary for self-determination. In the western part of Russia the

pressure was on nationalist cadres. These were to prepare the local population

from an ideological standpoint. Both approaches clearly demonstrate that the

objective was federalization, but the means to get there could be flexibly varied.

The result of this policy was the establishment of Republics that were in the

hands of Central Government exponents, and especially of the Communist

Party.
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Obrázek č. 1 Sčítání lidu v roce 1897, podíly největších národů v Rusku

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/ru/8/87/1897_Poc_имп.jpg
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Obrázek č. 2 Mapa etnik Evropa a evropská část Ruska v roce 1913

Zdroj: http://www.atlassen.info/atlassen/velhagen/andha05/picslarge/andha1907k031.jpg

https://www2.bc.edu/john-heineman/maps/ethnic.jpg Upraveno Johnem Heinemanem
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Obrázek č. 3 Mapa federální struktury SSSR, v prosinci roku 1922.

Zdroj: Martin T.: The Affirmative Action Empire: Nations and Nationalism in the Soviet Union,

1923-1939, Cornell University 2001