Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Hana Vítková**

Název práce: Bolševická národnostní politika ve 20. letech 20. století

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Lubomír Lupták**

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si za cíl svojej práce stanovila zmapovanie a preskúmanie vývoja národnostnej otázky v „bolševickom Rusku“ a predstavenie vzniku a vývoja bolševickej národnostnej politiky v prvej štvrtine 20. storočia. Vzhľadom na vymedzený časový rámec autorka pojmom „bolševické Rusko“ (dúfam) myslí Sovietsky zväz. Cieľ by si určite zaslúžil špecifikáciu toho, čo autorka myslí „mapovaním“ a „predstavovaním“, prípadne by bolo vhodné sa zamyslieť nad tým, či už náhodou táto problematika nebola „zmapovaná a predstavená“ viac než dostatočne a či by nebolo vhodnejšie namiesto všeobecného uvedenia problematiky zamerať sa na konkrétne, explicitne vymedzené témy. Ak je pre žáner bakalárskej práce prijateľný takto všeobecný a vágny cieľ, tak bol naplnený.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnosť, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Študentka si zvolila zaujímavú, dobre spracovanú a primerane náročnú tému, ktorej spracovania sa však zhostila s istými rezervami. Prvá z nich spočíva v absencii akejkoľvek snahy o uchopenie spracovávanej matérie s pomocou explicitne vymedzeného a diskutovaného teoretického rámca – na tento problém potom priamo nadväzuje celý rad nejasností týkajúci sa metodológie, teda toho, ako autorka vlastne pracuje s pramennými textami, ktoré sú primárnym predmetom jej záujmu. Spôsob, akým z nich extrahuje informácie, ktoré následne prepisuje do svojho textu, sa zdá byť len intuitívny, čo je dosť problematické, ak zväzíme objem materiálov, ktoré k problematike národnostných menšín vyprodukovali rôzne sovietske/bolševické kádre, ako aj komplexitu a dvojznačnosť politických opatrení prijímaných v období tesne pred vznikom a v prvých fázach existencie Sovietskeho zväzu. To sa odráža na podobe záverečnej kapitoly, v ktorej by namiesto pátosu, banalít a konštatovania vecí, ktoré boli známe už na začiatku, mali figurovať charakteristiky bolševickej politiky extrahované z pramenných textov, s ktorými autorka pracovala, vysvetlené rozdiely medzi prístupom jednotlivých analyzovaných autorov (prinajmenšom Lenin a Stalin) a explicitne vzťahnuté k realizovaným politikám v jednotlivých oblastiach Sovietskeho zväzu a v jednotlivých jeho obdobiach. Zaujímalo by ma tiež, čo autorka myslí tým, že Marxovo „vlastné meno“ bolo Kissel Mordechai – uvádza u tohto tvrdenia zdroj Vaksberg 2003, pokiaľ je mi však známe, Marxov otec konvertoval k luteránstvu ešte pred narodením syna a ten následne niesol „vlastné meno“ Karl Heinrich Marx, krstený bol v roku 1824. Táto pasáž akoby odkazovala na zvláštny predpoklad, že osoby židovského pôvodu majú nevyhnutne židovské mená, ktoré sú „skutočnejšie“ než tie, ktoré oficiálne nesú, a to nezávisle na tom, či sa jedná o osoby, ktoré židovskú vieru vyznávajú a k židovstvu sa hlásia (čo práve nebol prípad Karla Marxa).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava textu je ve viacerých ohľadoch problematická. Autorkin štýl je síce dobre čitateľný, práca obsahuje prijateľné množstvo preklepov, chýb a štylistických prehmatov, no zásadný problém predstavuje práca so zdrojmi. Leninovu koncepciu bolševizmu autorka zo záhadných dôvodov dokladá citáciami z Marxovho a Engelsovho Manifestu (odkazovaného len ako Marx 1946), v ktorom pochopiteľne o bolševizme nie je ani zmienky, navyše som v dvoch vydaniach Manifestu tieto pasáže nenašiel – možno mám iné preklady, ale aj tak mi to akosi vrta hlavou. Autorka ďalej na s. 22-23 doslovne preberá pasáž z textu Jana Černíka z časopisu Sociopolis, ktorý nemá uvedený v bibliografii a ani v texte naň neodkazuje (viď príloha k tomuto posudku). Na s. 24, kde autorka popisuje incident spojený s Mendelom Bejlisom z r. 1911, nie je uvedený žiadny zdroj, hoci sa rozhodne nejedná o všeobecne známe skutočnosti, a je zjavné, že autorka tieto informácie z nejakého zdroja prebrala. Podobne operuje autorka aj na s. 26 a 27, kde popisuje dianie okolo Bundu (niektoré pasáže tohto textu sa navyše javia ako priame citácie Stalina, ktoré však nie sú náležite vyznačené).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Študentka predložila pomerne zaujímavú prácu, škoda však zaváhania pri práci s teóriou a zdrojmi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Študentka by sa mala vyjadriť k nejasnostiam týkajúcim sa práce so zdrojmi a vysvetliť, prečo v práci absentuje teoretická diskusia, podobne by mohla vysvetliť, ako kódovala spracovávané pramenné texty.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

V prípade kvalitnej obhajoby navrhujem známku „dobre“.

Datum: 25.8.2016

Podpis: Ľubomír Lupták, Ph.D.

Stvrzují, že autorem posudku je Ľubomír Lupták, Ph.D.

26.8.2016

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie